
VISTO DI REGOLARJTA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l,del d.Lgs. n.26712000 edelrelativoRegolamentosui controlliinterni,comportandolo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 11 .06.2025 Servizio Finanziario

/ +l

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 113 del Registro determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di all'albo

OGGETTO: INTERVENTI DI STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE SINISTRO DELLA
VALLE VALLARO E CONSOLIDAMENTO DELL'ALVEO DEL TORRENTE
VALLARO IN COMUNE DI VIONE (BS) - CUP MASTER I18H22000420002 - CUp
DERTVATO I12823001330002 - Crc 868A4560CB.

Approvazione verbale di gara della procedura aperta ai sensi dell'art. 7l det Decreto
Legislativo 31 marzo 20230 n.36 e s.m.i. e proposta di aggiudicazione dei lavori in
favore della Ditta PACCANI COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Ardesio (BG) - Via
Valzella n. 8 - C.F./P.I. 04265630162.

Ponte di Legno, 11.06.2025

IL RESPONSABILE DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
. il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. l8/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. I I del 0510812016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. l7 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n.36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di Segretario dell' Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto

Segretario le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.
267t2000;

. la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del0l10412025 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2025 12027 :

VISTA la determina a contrattare n. 003 del 12.03.2025 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del
Comune di Vione, con la quale è stata indetta gara d'appalto, ai sensi dell'art. 71 del Decreto Legislativo 3l
maîzo 2023, n.36 e s.m.i. mediante procedura aperta, tramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione
Lombardia, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui all'ar1. 54
del Codice, nonché affidata la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Unione
dei Comuni dell'Alta Valle Camonica ai sensi dell'aft. 62, comma 6, del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i.;

CONSIDERATO che in data 18.04.2025 con prot. 1575 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-
govememenl ARCA-Sirttel di Regione Lonthurdia (id. procedura 200323168) il bando/disciplinare di gara

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura frnatziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa eloinrelazione allo stato di realízzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

10128 11.06.202s € 4r0,00 01061.03.0004 2025

Si attesta che la presente non comporta assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio dell'Unione

Data 11.06.2025
ì1

Servizio Finanziario
Gregorini)

ti,

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE ANICA DI COMMITTENZA

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi 15 consecutivi

aur 2 
-!.0.1|l, ?g?5 ar l 0 [uG, 2025 .

2 5 6lU. 2025

-Ì
aì

Data,

I

I'

IS dell'Unione
Gregorini)



mediante procedura aperta, con termine di presentazione offerte previsto per le ore 18:00 del giorno
19.05.2025;

VISTO il verbale di gara in data 21.05.2025, depositato agli atti della Centrale Unica di Committenza
dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica, dal quale risulta quanto segue:

È il bando di gara mediante procedura aper-ta è stato pubblicato sulla piattaforma Aria Sintel di Regione
Lombardia in data 18.04.2025 (Id Procedura200323l68);

> entro il termine perentorio del 19.05.2025 alle ore 18:00, sono pervenuti alla Centrale Unica di
Committenza dell'Unione dei Comuni dell'Alta Vallecamonica n. 45 plichi telematici per I'offefta,
presentati da altrettanti operatori economici;

D I'operatore economico individuato con offerta numero 1747639629496 di protocollo informatico è
stato escluso dalla procedura come previsto dalla lex specialis di gara per mancata esecuzione del

sopralluogo obbligatorio ai sensi dell'art. l l - Sopralluogo - del Bando di gara;

F si è proceduto al sorteggio di n. 5 operatori economici ai fini della verifica della complefezza e

correttezza della relativa documentazione amministrativa, con esito positivo di tale verifica;
D nel bando era prevista I'applicazione della c.d. "inversione procedimentale ai sensi dell'art. 107,

coÍrma 3, del D.Lgs. n. 3612023 e s.m.i., sono state pefianto aperte, dopo la verifica della doc.

amministrativa dei 5 sorteggiati, tutte le buste telematiche riferite alle offerte economiche;
D essendo il numero delle offerte in gara superiore a 5, è stata applicata l'esclusione automatica delle

offerte anomale, il cui calcolo è stato effettuato secondo il "metodo I " previsto dall'art. 54, comma
2, Allegato IL2 del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i.;

F la verifica della documentazione amministrativa è stata altresì compiuta per il primo operatore

economico in graduatoria, con offerta al di sotto della soglia di anomalia calcolata;
) è stato effettuato I'accertamento delle condizioni di legge in capo all'aggiudicatario e I'acquisizione

della relativa documentazione attraverso il FVOE;
D è stata pertanto proposta l'aggiudicazione in favore della migliore offerente, Ditta PACCANI

COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Ardesio (BG) - Via Valzella n. 8 - C.F./P.I. 04265630162
che ha offerto un ribasso del 14,534o/o (quattordici virgola cinquecentotrentaquattro per cento),
corrispondente ad un'offefia di netti Euro 846.891,50 (compresi Euro 20.678,56 per oneri della
sicurezza), oltre LV.A. nella misura di legge, come dal seguente calcolo:

€ 966.715,35

-€ 140.502,41

€ 826.212,94

€ 20.678,56

€ 816,891,50

RITENUTO:
I. Che le procedure d'affidamento così come risultanti dal relativo verbale siano corrette e

condivisibili;
il. Che sono demandati agli organi competenti del Comune di Vione, con atti successivi, tutti gli

adempimenti conseguenti alla presente determinazione, con particolare riguardo:
,/ I'acquisizione della documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto;
,/ l'acquisizione della gararzia fideiussoria def,rnitiva da prestarsi da parle dell'aggiudicatario, come

stabilito nel Capitolato Speciale d'Appalto e dal D.Lgs. n.3612023 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni e ricorsi;

RITENUTO quindi di proporre al Comune di Vione (Stazione Appaltante) I'aggiudicazione dell'appalto
a favore dell'operatore economico sopraindicato;

VISTI inoltre l'art. l, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23.12.2005 e la deliberazione dell'Autorità
Nazionale Anticomrzione n. 598 del 30 dicembre 2024, secondo cui la Stazione appaltante deve versare in
favore dell'Ente citato un contributo per ogni appalto bandito successivamente alla data del 01.02.2008; nel
caso specifico (per importo lavori uguale o maggiore a (per importo lavori uguale o maggiore ad € 800.000 ed

inferiore ad € 1.000.000) si quantifica in Furo 410,00 il contributo all'ente citato per le stazioni appaltanti ed

in Euro 90,00 il contributo per gli operatori economici;

VISTI:

- il D.Lgs.3l marzo 2023,n.36 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
legge2T giugno 2022,n.78, recante delega al Govemo in materia di contratti pubblici";

- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTO dover prowedere in merito;

della

lmporto a base d'asta soggetto a ribasso

Ri basso offerto (- 1 4,53 4%)

Importo al netto degli oneri per la sicurezza

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Importo dÍ controtto

DETERMINA

L di APPROVARE il verbale di gara in data 21.05.2025, nonché il report generato automaticamente dalla
piattaforma Aria Sintel, depositati agli atti della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni
dell'Alta Valle Camonica, relativamente all'appalto delle opere denominate INTERVENTI DI
STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE SINISTRO DELLA VALLE VALLARO E
CONSOLIDAMENTO DELL'ALVEO DEL TORRENTE VALLARO IN COMUNE DI VIONE
(BS) - CUp MASTER r18H22000420002 - CUp DERTVATO 112823001330002 - CIG 868A4560C8;

2. di PROPORRE al Comune di Vione l'aggiudicazione dell'appalto in argomento a favore della Ditta
PACCANI COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Ardesio (BG) - Via Valzella n. 8 - C.F./P.I.
04265630162, che ha offerto un ribasso del 14,534Yo (quattordici virgola cinquecentotrentaquattro per

cento), corrispondente ad un'offerta di netti Euro 846.891,50 (compresi Euro 20.678,56 per oneri della
sicurezza), oltre I.V.A. nella misura di legge;

3. di TRASMETTERE il presente atto e copia di tutta la documentazione di gara, al Responsabile Unico del
Progetto dell'opera del Comune di Vione, per gli atti conseguenti relativi all'aggiudicazione a favore della
Dina PACCANI COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Ardesio (BG) - Via Valzella n. 8 - C.F./P.I.
04265630162;

4. di ASSLIMERE I'impegno di spesa di €. 410,00 in favore di ANAC per il contributo per I'appalto bandito e

chiedere successivamente al Comune di Vione, il rimborso del medesimo con le eventuali ulteriori spese

sostenute;

5. di DARE ATTO che la procedura di gara è stata gestita interamente mediante la piattaforma telematica
ARCA-Sintel di Re gion e Lombardia (id. procedura 200323 I 68);

6. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'ar1. 147-bis del D.Lgs. n.26712000, come introdotto dal
D.L. l0 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione
amministrativa;

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per

l5 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

SEGRBT DELL'UNiONÉI
DALLA C.U.C.

ldottt
+.


